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The construction plan includes

new buildings
family houses – rural homesteads, a bakery, convenience store, a barn –

community center, artists’ studios with a gallery,

adaptations
a CNC manufacturing hall, community house, mini–brewery with a restaurant,

public library.

This dissertation thesis deals with adaptation and integration of a privately
owned castle estate into the life of the town of Liteň.

The project minimizes physical expansion of the town into the countryside –
suburbanization. It offers an alternative use of the inner suburb, incorporates

the estate into the town’s existence as a whole. It offers private housing,
services and light manufacturing.

It limits the confiscation of existing arable land for new development and
makes use of the publicly inaccessible castle estate’s hidden potential.
It considers job opportunity creation in the fields of services and light

manufacturing.

The aim is humble architecture – a new, functional vilage center with a clear
historical continuity and purposeful sustainable development.

The project works with suitable means – simple, transparent and familiar
forms based on traditional rural buildings.

It does not try to introduce novelty elements into existing architecture. It learns
by observation and adaptation. It does not exploit – it coexists.

On the inside, the houses make use of functional principles and standards of
the 21st century.

Using these humble means, a vilage is born. Vilage that has identity and is
function, that learns from history, while enriching it with current social values.

Diplomová práce se zabývá adaptací a zapojením soukromého zámeckého
areálu do fungování obce Liteň.

Návrh minimalizuje rozšiřování obce do krajiny – suburbanizaci. Nabízí
alternativu využití vnitřní periferie.

Začleňuje areál do fungování obce jako celku. Nabízí soukromé bydlení, služby
a lehkou výrobu.

Omezuje zábor stávající orné půdy pro novou výstavbu a využívá skrytý
potenciál vnitřní periferie nepřístupného zámeckého areálu.

Zohledňuje naplnění potřeb pracovních pozic v segmentu služeb a lehké
výroby.

Stavební náplní jsou

novostavby
kulturní stodola, rodinné domy – venkovské usedlosti, pekárna, konzum,

umělecké ateliéry s galerií

adaptace
spolkový dům, obecní knihovna, minipivovar s restaurací, výrobní CNC hala,

zámek – kulturní centrum

Výsledkem je pokorná architektura – nové fungující centrum obce s jasnou
historickou kontinuitou a smysluplným udržitelným rozvojem.

Návrh pracuje s adekvátními venkovskými prostředky –
jednoduchými čitelnými a známými formami vycházející z tradičních

venkovských staveb.

Nesnaží se do rostlé stuktury vnášet novotvar. Učí se pozorováním
a přizpůsobením. Koexistuje. Neparazituje.

Uvnitř domy žijí současnými funkčními principy a standardy 21. století.

Použitím těchto pokorných prostředků vzniká živá, identifikovatelná a fungující
obec, která se učí z historie a obohacuje ji o současný společenský pokrok.

ABSTRACTKEY WORDS
ADAPTATION, VILLAGE, CASTLE, AREAL, DEVELOPEMENT

ABSTRAKT KLÍČOVÁ SLOVA
ADAPTACE, VENKOV, ZÁMEK, AREÁL, ROZVOJ
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ČESKÁ REPUBLIKA – SPRÁVNÍ DĚLENÍ

ZAKLADNÍ INFORMACE O OKRESE BEROUN

OKRES BEROUN V KONTEXTU ČR

STATISTICKÉ ÚDAJE

POČET OBYVATEL 91 230
POČET OBCÍ 85
MĚSTA 6
MĚSTYSY 4
NEZAMĚSTNANOST 5,07 %

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

POČET CHKO 3
KŘIVOKLÁTSKO
BRDY
ČESKÝ KRAS

NPR
KODA
KARLŠTEJN
TÝŘOV
VŮZNICE

NPP
ZLATÝ KŮŇ
VRCH KOTÝZ
KLONK

MORFOLOGIE ČESKÝ KRAS

CHARAKTER PAHORKATINA

ZALESNĚNÍ 38,6 %
ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY 49,2 %

ZALIDNĚNÍ 128,1 OB. / km2

100 km
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OBEC LITEŇ

OBEC LITEŇ

SPRÁVNÍ OBVOD BEROUN

SPRÁVNÍ OBVOD HOŘOVICE

OBEC LITEŇ

POČET OBYVATEL 1136
POČET KATASTRÁLNÍCH JEDNOTEK 2
POČET SÍDELNÍCH JEDNOTEK 4
NEZAMĚSTNANOST 5,1 %
POČET DOMŮ 389

KATASTRÁLNÍ JEDNOTKA LITEŇ

KATASTRÁLNÍ MAPA OBEC LITEŇ

CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

MĚSTYS LITEŇ SE NACHÁZÍ V OKRESE BEROUN, 4,5 KM JIHOZÁPADNĚ OD HRADU KARLŠTEJNA, 15 KM OD BEROUNA A 42 KM OD PRAHY. MĚSTYS
LEŽÍ NA HRANĚ CHKO ČESKÝ KRAS. KRAJINA JE ZDE VELMI ČLENITÁ. HLUBOKÉ ÚDOLÍ BEROUNKY PŮSOBÍ V KONTRASTU S NA DOHLED SE TYČÍCÍMI
VRŠKY HOŘOVICKÉ PAHORKATINY DRAMATICKY. OBEC JE ZASAZENA NA MÍRNÉM SEVEROVÝCHODNÍM SVAHU. NEDALEKO SE NACHÁZEJÍ KONĚPRUSKÉ
JESKYNĚ. V CELKU SE JEDNÁ O KULTURNÍ ZEMĚDĚLSKOU KRAJINU DOPLNĚNOU HARMONICKY SÍDELNÍ STRUKTUROU. HRANICE OBCE JE OSTRÁ, ALE
V POSLEDNÍCH LETECH VZNIKAJÍ NA OKRAJÍCH „SATELITNÍ“ URBANISTICKÉ STRUKTURY, KTERÉ TUTO HRANICI NABOURÁVAJÍ A DÁLE ROZVOLŇUJÍ
KOMPAKTNÍ CENTRUM. HISTORICKÁ ČÁST OBCE JE PEVNÁ VE SVÉ STRUKTUŘE A ZACHOVALÁ. VÝRAZNÝM PRVKEM JSOU ZDE MEZI DOMY S ŠIROKÝMI
VRATY NEBO BRÁNAMI A KLASICKÁ STAVENÍ S HOSPODÁŘSKÝMI BUDOVAMI.

ŽIDOVSKÝ HŘBITOV

HROBKA

ZÁMEK

PAMÁTKOVÁ OCHRANA

MĚŘÍTKO
1:20 000

0 200 1000 m
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VYSVĚTLIVKY

KRAJINNÉ A ÚZEMNÍ VAZBY
PLATNÝ ÚZEMNÍ PLÁN OBCE LITEŇ

MĚŘÍTKO
1:5 000

0 50 250 m
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VYSVĚTLIVKY

VYUŽITÍ ÚZEMÍ
PLATNÝ ÚZEMNÍ PLÁN OBCE LITEŇ

MĚŘÍTKO
1:5 000

0 50 250 m
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ZPRACOVANÁ STUDIE:

“LITEŇ – ÚPRAVA
VEŘEJNÝCH PROSTOR V

CENTRU OBCE”

AUTOR:
ATELIER VAVŘÍK

Ing. arch. Ivan Vavřík

KOMENTÁŘ

POUŽITÍ NEZPEVNĚNÝCH MATERIÁLŮ (MLATU A
TRAVNATÝCH PLOCH) JE ADEKVÁTNÍM ŘEŠENÍM
POVRCHŮ VEŘEJNÝCH PROSTOR MĚSTYSU LITEŇ.

VZNIKAJÍ JASNĚ DEFINOVANÉ FUNKČNÍ CELKY –
CHODNÍK, AUTOMOBILOVÁ STÁNÍ, SILNICE.

NÁVRH ZUŽUJE (DEFINUJE) ROZSÁHLÉ ASFALTOVÉ
PLOCHY A UMOŽŇUJE TAK JEJICH VYUŽITÍ PRO JINÝ
ÚČEL.

JASNĚ DEFINOVANÉ VJEZDY DO DOMŮ NA ULICI
BEZPEČNĚ ŘEŠÍ NAPOJENÍ NA VEŘEJNOU
KOMUNIKACI.

ZELENÝ PÁS SE VZROSTLÝMI STROMY ODDĚLUJE PĚŠÍ
A MOTOROVU DOPRAVU.

JAKO NEGATIVNÍ VNÍMÁM PŘÍLIŠNOU KONCENTRACI
PARKOVACÍCH MÍST V OBLASTI NÁMĚSTÍ.

MĚŘÍTKO
1:1 000

0 10 50 m
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HISTORIE
DOPRAVNÍ SCHÉMA


[…]

Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.942

Pokles dotykové teploty podlahy dle ČSN 730540:

Tepelná jímavost podlahové konstrukce B : 1555.01 Ws/m2K

Pokles dotykové teploty podlahy DeltaT : 7.66 C

STOP, Teplo 2010
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D.1.4
TECHNIKA PROSTŘEDÍ STAVEB
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STATISTICKÉ ÚDAJE STAVBY
UŽITNÁ PLOCHA 1NP 698 m2+ 2NP 187 m2

CELKOVÝ OBJEM 7300 m3

POTŘEBY

VYTÁPĚNÍ
ZDROJEM OTOPNÉ SOUSTAVY JE PLYNOVÝ KOTEL NEBO VOLITELNĚ ENERGIE Z
TERMÁLNÍHO VRTU POPŘÍPADĚ SOLÁTNÍCH KOLEKTORŮ. TEPELNÉ ZDROJE BUDOU
NAVRŽENY DLE VÝPOČTU TEPELNÝCH ZTRÁT.

JE NAVRŽENA NÍZKOTEPLOTNÍ OTOPNÁ SOUSTAVA VELKOPLOŠNÉHO
PODLAHOVÉHO VYTÁPĚNÍ S MALÝM TEPLOTNÍM SPÁDEM.

TOTO ŘEŠENÍ UMOŽŇUJE EFEKTIVNÍ DISTRIBUCI TEPLÉHO VZDUCHU OD PODLAHY
VELKOU TEPOLOSMĚNNOU SÁLAVOU PLOCHOU V OBJEMNÉ MÍSTNOSTI SÁLU A
ZARUČUJE TAK EFEKTIVNÍ ZPŮSOB DISTRIBUCE TEPLA.
TEPLOTNÍ SPÁD MÉDIA OTOPNÉHO SYSTÉMU JE NAVRŽEN 40/30 °C

PODLAHA SÁLU JE DĚLENA NA DILATAČNÍ CELKY PO 36 m2 DILATAČNÍ CELKY JSOU
ŘEŠENY JAKO SVISLÉ SPÁRY PROVEDENY Z IZOLAČNÍHO PĚNĚNÉHO PE PÁSKU
POUŽITÉHO TAKÉ PRO SVISLÉ ODDĚLENÍ TOPNÝCH DESEK PODLAHY OD SVISLÝCH
KONSTRUKCÍ.

OTOPNÉ HADY JSOU ULOŽENY DO SYSTÉMOVÝCH IZOLAČNÍCH DESEK Z ODOLNÉHO
IZOLAČNÍHO MATERIÁLU
SKLADBA

VZDUCHOTECHNIKA
ODPAD
V OBJEKTU BUDE DOCHÁZET K NÁRAZOVÉ PRODUKCI VĚTŠÍHO MNOŽSTVÍ ODPADU.
ODPAD BUDE TŘÍZEN A VYVÁŽEN SLUŽBOU MĚSTYSU.

VODA

POČET ZAŘIZOVACÍCH PŘEDMĚTŮ
KLOZET 10
UMYVADLO 10
SPRCHA 2

BILANCE POTŘEBY VODY

V BUDOVĚ JE NAVRŽEN SYSTÉM ŘÍZENÉHO VĚTRÁNÍ S REKUPERACÍ
KONCEPCE VĚTRÁNÍ PŘIVÁDÍ DO PROSTORU VŽDY MINIMÁLNÍ MNOŽSTVÍ VZDUCHU

ZÁVISLÉ NA MINIMÁLNÍCH POTŘEBÁCH ČERSTVÉHO VZDUCHU PRO JEDNOTLIVÉ
PROSTORY.

NEJVĚTŠÍ ZÁTĚŽÍ JE Z TOHOHTO HLEDISKA SÁL, KTERÝ KONCENTRUJE VELKÉ
POČTY OSOB. TEDY ŠPIČKOVÝ STAV JE

NÁVRH NA MAXIMÁLNÍ STAV 170 OS SÁL + 30 OS JEVIŠTĚ TEDY 200 OSOB

NÁVRH NA MINIMÁLNÍ STAV NÁRAZOVÉ VĚTRÁNÍ

VĚTRÁNÍ JE NAVRŽENO TAKÉ JAKO DOPLŇKOVÝ SYSTÉM VYTÁPĚNÍ BUDOVY.

SYSTÉM NUCENÉHO VĚTRÁNÍ JE DIMENZOVANÝ NA ZÁSOBOVÁNÍ HLAVNÍCH
OBJEMŮ ČERSTVÝM VZDUCHEM

SÁL 3100 m3

HALA 1450 m3

JEVIŠTĚ 980 m3

ZBYTEK HALY 900 m3

TECHNICKÉ ZÁZEMÍ 750 m3

POTŘEBY VÝMĚN ČERSTVÉHO VZDUCHU
SÁL 30 AŽ 60 m3 / OS
JEVIŠTĚ 50 m3 / OS

HYGIENICKÉ POTŘEBY
WC NÁRAZOVĚ 25 m3

ŠATNY NÁRAZOVĚ 50 m3
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FUNKČNÍ SCHÉMA OTOPNÉ SOUSTAVY DOMU

ZDROJ TEPLA UMÍSTĚN V TECHNICKÉ MÍSTNOSTI
PÁTEŘNÍM ROZVODEM DISTRIBUOVÁN DO TŘÍ HLAVNÍCH OKRUHŮ NA VLASTNÍCH ŘÍZENÝCH
ROZVADĚČÍCH

ROZVADĚČ 1
7 OKRUHŮ
7A, 7G –

ROZVADĚČ 2
6 OKRUHŮ
S PROTISMĚRNĚ UKLÁDANÝMI OTOPNÝMI HADY MEANDROVÝM
ZPŮSOBEM

ROZVADĚČ 3
7 OKRUHŮ
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