**Bc. Kryštof Peřestý - Živá Liteň**
**Oponentský posudek diplomové práce**

Kryštof Peřestý pojal koncepci revitalizace zámku Liteň velmi specifickým způsobem. Na základě analýzy obce a jejích rozvojových možností dospěl k závěru, že namísto konverze stávajících hospodářských budov zámeckého areálu je třeba radikální řez v podobě rozsáhlých demolic a náhrady novou urbanistickou strukturou. Toto řešení je sice v rozporu s vlastním zadáním práce, avšak lze jej v krajním případě možné teoreticky připustit. Podmínka akceptace takového extrémního přístupu je však zřejmá: návrh musí být urbanistickým pojetím i architektonickou kvalitou přesvědčivý natolik, aby bylo možno s čistým svědomím oželeť ztrátu historických budov i celého původního urbanistického konceptu.

Co tedy projekt přináší? Autor se rozhodl potlačit monumentální kompozici hospodářského dvora ubouráním většiny jeho křídel a vložení nové zástavby, která má zjevně evokovat rostlou vesnickou strukturu. Iluzi historické vesnice zde posiluje jak nepravidelné urbanistické rozmístění budov, tak jejich názvy (kulturní stodola, usedlost). Cílenému rurálnímu historismu je přizpůsobena i architektura navržených objektů, které se snaží maximálně přiblížit formám archetypální vesnické zástavby. Středobodem nové zástavby je „kulturní stodola“, která je umístěním i monumentalitou zjevnou konkurencí zámku.

Přiznám se, že jsem z předloženého projektu spíše rozpačitý. Obávám se, že radikální demoliční zásahy, označené v popisku poněkud eufemisticky za „konceptuální odstranění“ z důvodu „technického stavu, stáří a obtížně zhodnotitelné kvality,“ lze jen těžko odůvodnit vytvořením urbanisticky roztržité struktury, která nemůže vyvážit původní velkorysost a historickou autenticitu areálu. Prvotní nápad byl zajímavý a jistě stál za prověření – které však mělo velmi rychle ukázat, že tudy cesta patrně nevede. Konverze zámeckého areálu v pokus o rostlou vesnickou zástavbu je z architektonického hlediska idea velmi bizarní a ve výsledku nepříliš přesvědčivá. Za nejproblematictější prvek považuji zmíněnou stodolu: historické budovy, které doplňovaly a pointovaly zámeckou stavbu, autor odstraňuje, aby je nahradil robustní budovou, jež je hmotou i asymetrickým umístěním zcela nevhodnou konkurencí dominantní zámecké budovy.

Oceňuji neotřelou invenci, se kterou autor do projektu vstoupil. Domnívám se však, že měla být v průběhu zpracování korigována i určitou mírou kritické sebereflexe, která by autorovo snažení vedla správnějším směrem. Projekt doporučuji k obhajobě a jako hodnocení navrhuji D.

V Praze, dne 31.1.2018

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.